
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 
CNPJ: 01.598.547/0001-01 

 
AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 

RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 
 

 

 
DECRETO N° 074 /2020, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
“Decreta LUTO OFICIAL pelo falecimento 
da Senhora Luce Maria da Rocha Miranda e 
dá outras providências”.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE - ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, e,  

 

CONSIDERANDO o falecimento da Sra. Luce Maria da Rocha Miranda, que 
nasceu no dia 05 de maio de 1942 na cidade de Porto Franco, morreu de causas naturais na 
tarde de dormindo do dia 06 de dezembro de 2020;  

 

CONSIDERANDO que a Sra. Luce Maria da Rocha Miranda conhecida como 
Drª Luce Rocha, com 78 anos de idade, deixa um filho, dois netos e uma grande família. E 
deixa um legado de retidão e honradez. Advogada, Pedagoga, Professora tendo contribuiu 
muito com a região, sendo inclusive a primeira Secretária de Educação de Ribamar Fiquene 
de 1997 a 2000. E 

 

CONSIDERANDO ainda, toda a consternação e sentimentos com a dor dos 
familiares, amigos e a população Fiquenense onde esta notável mulher deixará uma lacuna 
irreparável, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica decretado LUTO OFICIAL nesta municipalidade, durante os dias 
07, 08 e 09 de dezembro de 2020, em virtude do falecimento da senhora Luce Maria da 
Rocha Miranda.  

 

Art. 2º. Ficam suspensas todas as atividades comemorativas nas repartições 
Públicas Municipais durante o luto oficial. 

 

Art. 3º. Fica ainda determinado, que seja dado conhecimento deste Ato à família 
enlutada.  

 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DE RIBAMAR FIQUENE – ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

 
 
 

EDILOMAR NERY DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


